jus merè de futuro deduci in judicium non potest, quia tractus futuri temporis absolute non spectant ad Judicem. Pro hac parte stabat Josephus Correa Barreto egregius Advocatus.

4 Ego verò, qui filium, licet alieno nomine, & sub altero signo defendi, accerrimè omnia impugnabam, limitando supradictas doctrinas, quoties verificabatur damnum agentis, ut per eumdem *Gabril Pereira dec. 129.* Et licet generaliter loquendo vera essent, quæ pater allegabat, ad hunc casum adaptari nequivant, quia volente patre post se declarare successorem, in eumque transferre successionis jus, licet legitimo successori statim experiri, & petere se declarari successorem legitimum post mortem illius, aut alterius possessoris.

5 Et efficax est hæc ratio: Quia dum possessor maioratus modum succedendi pervertit, successoremque post se declarat, vel illum tanquam successorem in possessionem immitit maioratus, ut cœteris præferatur, opportet ut patiatur in vitâ suâ agi de ejus successione, ut ejus malum, & intempestivum arbitrium Judicis officio reformari possit.

6 Nec agentibus obstat, quòd deducant in judicio jus de futuro competens, quia suppositâ illâ introversione possessoris, jam de prælenti jus illud competit, & sufficit causam existere, in quâ judicium subsistat ad jus.

7 Probatur hoc a cap. *Cum super de concession. præbend.* in terminis cuius textûs admittitur ad litigandum Canonicus ad declarandum, cui competit præbendæ vacatura, quia alteri data fuit, & sufficit ista datio de præsenti, ut judicium non esset inane: ergo similiter in nostro casu, & sibi Jaques imputaret actum, quem fecit nominando.

Denique: Sive jus deductum 8 sit de præsenti, sive de futuro, sufficit pars esse læsa, ut occurrat præjudicio, ut est doctrina doctri *Cened. 2. p. Collect. n. 3.* & hoc ut sententiam inconcussam tenent *Gregor. in L. 2. tit. 2. p. 3. glos. I.* *Per. in L. 1. tit. 8. lib. 3. Ordinam. vers. Infertur 3. Pelaes lib. 2. q. 1. n. 63.* Et quòd sufficiat læsio, tenet *Gabriel Pereira d. decis. n. 3.* quia in casibus similibus dicitur filiis jus acquisitum in vitâ parentum: *Paul. conf. 164. volum. 2. Dec. conf. 468. n. 28.*

Aliter noverca maneret in possessione post mortem mariti, post habito filio legitimo successore, qui pateretur sic evidens damnum; & cum hoc esset iniquum, certè filius poterat ob hoc solum agere: *L. fin. Cod. in quibus cauf. L. Cum pater §. Liber. ff. de legat. 2. L. Pe- to §. fin. eod. tit. Molin. lib. 3. cap. 6. n. 15. & lib. 4. cap. fin. n. 52.. L. Si delatum 41. ff. ad L. Aquil.*

Hæc quæstio sanè est vulgaris, & quæ in maioratibus, & emphiteutibus quotidie ventilatur, & ter in supremo Senatu pro nostrâ parte judicatum refert *Valasc. conf. 184.* quando datur diffamatio, aut possessor bona alienat, præcise enim his casibus convenientius est, & debet ei pronuntiari legitimus successor, ex text. in *L. Imperat. ff. ad Trebel. eleganter Pinel.* in *L. 1. Cod. de bonis matern. scribentes in L. Si credit. ubi Ripa ff. de privileg. credit.*

Et respectu culpabilis facti de 11 præsenti potest peti illud, quod alias esset de futuro: magistraliter *Abb. in cap. Cùm super de conces- sion. præb.* Rectè ergo Dionysius postulabat, ut ius suum statim declararetur, & fieret condemnatio, habitura tamen effectum post mortem successoris.

• Antonius Josephus da Fonseca 11
Le-

Lemos Judex peritissimus protulit contra nos sententiam, a quâ appellavimus ad Senatum, & fuit jure merito revocata per suffragia sequentiâ.

Votum primum.

Hoc loci arundines nedùm tenues, sed etiam firmissimas quercus agitari aiunt. *Fontanel. d. 156. n. 11. De Luca ad Franchis d. 655. n. 1.* est enim quæstio valde controversa, an successor de futuro jure agere valeat? Brevitati tamen consulens, moris ut est mei, dico quòd licet multi DD. pro affirmativâ sint, & nitantur in *L. diffamari, & L. Si contendant, quæ notæ sunt, ac in L. I. Cod. de fideicōm. L. Si mandavero ff. mandat. L. Rem alien. §. fin. ff. de pignor. auct. ac in aliis adductis per Altim. ad Rovit. tom. 2. conf. 95. n. 1.* attamen magis communis opinio est pro negativâ, ut multis citatis *Cortiad. d. 238. n. 49. Manfreli. obs. 151. n. 16.* & bene fundatur in *L. Statius Florus §. Cornel. ff. de jur. fisc. & in L. Façt. 63. §. Sub condit. ff. ad Trebel.* Porrò hæc communis opinio inter alias duas recipit limitationes; prima, quoties possessor jactat se de bonis liberè posse disponere: latè *Cortiad. ubi proximè: Larrea dec. 38. Deluca ad Franchis supra n. 4. & 5. Altim. ad Rovit. d. conf. 95. n. 5. ubi Per. de Cast. Fontanel. & alios dat.* Altera est limitatio, quoties jus de futuro ex causâ jam existente, & justâ deducitur tanquam jus præsens: *Hontalb. de Jur. superven. tom. 1. q. 5. n. 170. Sanfelic. d. 165.* Quæ quidem meo sensu adsunt; nam appellatus per instrumentum publicum declaravit successionem filii, immò & jus ei jam concessum de præterito, ut eadem vita cum patre sit, nullius roboris esse, ac ideo eum posse in

uxorem emphiteufis successionem transferre, etiam filio superstite, & defacto illum in casum nominacionem fecit, exprimens filio ex renovatione concessâ à directo domino nullum jus esse. Quare in dubius judicem revoco, ut exceptione non obstante, causæ demeritis lis prosequatur. Ulyssip. Occid. 30. Maii 1734.

*Costa.**Votum secundum.*

Jus de futuro deduci potest ex 14 causâ jam de præsenti existente, quia tunc jam actio orta est. Una verò causa, in quâ permittitur, est jactantia possessoris, seu alterius, afferendo bona esse libera, cùni reverâ maioratûs, seu fideicommissi erant, ut notant ferre omnes in hac materiâ, quos refert *Fontanel. d. 155. & 156. & Larrea d. 38.* & alios quos citat *Cortiad. d. 238. sub n. 49.* Et fortior dici non potest jactantia verbalis, quam realis, & effectivus auctus, in quo realiter emphiteufis transstulit in uxorem per reservationem ususfructûs, afferendo nullam esse investituram, in quâ exceptus simul cum excipiente in eâ primâ vitâ erant: jactantia ergo fuit non solùm verbalis, sed ad auctum reducta, ideo de eâ in præsenti debet cognosci. Evidem non bene quòd fileat, definivit Judex in limine: progrediatur actio, revocatâ sententiâ. Ulyssip. Occid. die 25. August. anno Domini 1734.

*Máriz.**Votum tertium.*

Questio modò agitata est inter DD. valdè controversa: docet *Urceol. Consult. For. conf. 82. n. 40.* & vulgaris secundum

dum *Aquil. ad Rox. de Incompatib.*
p. 5. cap. 3. n. 11. & pro resolutio-
ne negativâ, quæ magis obtinuit
est *text. ad literam in L. Si filius*
qui patri 42. §. Cùm filius ff. de
bon. liber. ad illa verba: Qui se-
quentis gradüs sunt, non admit-
tuntur interim. Latius omnia pon-
derat optime idem Urceol. n. 41.
noster Pinel. & Valascus citati.

Alt vulgò obtinetur, quòd
cum causâ queat successor futurus
illicò agere, ut inquit memorat-
tus Aquila; ut meliori calamo no-
tatum extat, & in specie, (quæ
nostra est) quando possessor alium
nominat immediatum successorem
in præjudicium agere volentis, *ex*
Portug. Aquila proximè, Guer-
reir. de Divis. lib. 2. cap. 5. n. 89.
Quare etiam judicatum revocare
non dubito. Ulyssip. Orient. 29.
August. 1734.

Mello.

Hæc decisio optima est, &
quia frequens ista disputatio, hîc
habent plenè Advocati, Judice-
que.

DECISIO NONA.

De furto animalis in atrio: Utrum
Dominus atrii, seu vestibuli te-
neatur ad æstimationem solven-
dam, supposito, quòd ex ejus
consensu animalia introduceban-
tur?

Tu verò ex n. 1. usque ad n. 6.
vide materiam præsentem satis ex-
plicatam, & actiones competentes
in occurrenti casu, quin necessa-
rium sit Summarium ponere.

Istos estes autos, &c. Prova-
se que os RR. vivem em hu-
ma horta junto ao Socorro, em
a qual tem huma alpendrada com
argolas para prender as cavalgadu-
ras das faloyas, e mais pessoas, que
vem ao seu serviço a esta Corte; e
para as lavandeiras tem huma casa,